
 
Gründungs- und Liquidationsstatistik 

des IfM Bonn 
im gewerblichen Bereich

Gewerbliche Gründungen und Liquidationen im 1. Halbjahr 2024 in Deutschland und Vergleich mit 1. Hj. 2019

Merkmal Anzahl2) Anteil 
in %

Zum Vergleich: 
20193)

Veränderung 
gg. 2019

absolut

Veränderung 
gg. 2019

in %

Gewerbliche Gründungen

Gewerbliche Existenzgründungen insgesamt1) 132.080 100,0 139.358 -7.279 -5,5

davon:

Gewerbliche Unternehmensgründungen insgesamt 115.244 87,3 123.879 -8.636 -7,5

davon:

Betriebsgründungen einer Hauptniederlassung 45.644 34,6 46.213 -569 -1,2

"Echte" Kleingewerbegründungen 69.600 52,7 77.666 -8.067 -11,6

Gewerbliche Übernahmen wegen 
Erbfolge, Kauf, Pacht 16.836 12,7 15.479 1.357 8,1

nachrichtlich:

Gewerbliche Nebenerwerbsgründungen 171.743 130,0 138.396 33.347 19,4

Gewerbliche Liquidationen

Gewerbliche Liquidationen insgesamt1) 126.940 100,0 140.050 -13.110 -10,3

davon:

Gewerbliche Unternehmensliquidationen insgesamt 114.277 90,0 127.334 -13.057 -11,4

davon:

Betriebsaufgaben einer Hauptniederlassung 33.600 26,5 35.354 -1.754 -5,2

"Echte" Kleingewerbeaufgaben 80.677 63,6 91.980 -11.303 -14,0

Gewerbliche Übergaben wegen 
Vererbung, Verkauf, Verpachtung 12.663 10,0 12.716 -53 -0,4

nachrichtlich:

Gewerbliche Nebenerwerbsaufgaben 104.738 82,5 95.690 9.048 8,6

Gewerblicher Gründungssaldo

Gewerbliche Existenzgründungen minus 
Liquidationen insgesamt1) 5.140 -692 5.831

davon:
Gewerbliche Unternehmensgründungen minus 
Unternehmensliquidationen insgesamt 967 -3.455 4.421

davon:
Betriebsgründungen minus 
Betriebsaufgaben einer Hauptniederlassung 12.044 10.859 1.185

"Echte" Kleingewerbegründungen
minus "Echte" Kleingewerbeaufgaben -11.077 -14.314 3.236

Gewerbliche Übernahmen minus Übergaben 
wegen Erbfolge, Kauf, Pacht 4.173 2.763 1.410

nachrichtlich:

Gewerblicher Nebenerwerbsgründungssaldo 67.005 42.706 24.299

© IfM Bonn

1) Ohne Freie Berufe. Ohne Reisegewerbe.
2) Die Angaben sind aufgrund von Nacherfassungen aus dem Vorjahr, z.B. in Ostwestfalen und anderen Orten, überhöht. 
3) Ein Vergleich mit Jahresangaben von 2020, 2021, 2022 u. 2023 ist aufgrund von Untererfassungen bzw. Erfassungfehlern nicht möglich. 
  Im Vergleich zu 2019 ist die Gründung im Bauhandwerk durch die Wiedereinführung der Handwerksmeisterpflicht ab 2020 erschwert worden. 
  Seit 2022 wird der Betrieb einer kleinen Photovoltaikanlage im privaten Bereich nicht mehr als gewerbliche Nebentätigkeit eingestuft. 

Quelle: IfM Bonn (Basis: Gewerbeanzeigenstatistik des Statistischen Bundesamtes; 2024: Genesis-Datenbank).
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Gründungs- und Liquidationsstatistik 

des IfM Bonn 
im gewerblichen Bereich

Gewerbliche Gründungen und Liquidationen im 1. Halbjahr 2024 in Deutschland und Vergleich mit 1. Hj. 2023

Merkmal Anzahl2) Anteil 
in %

Zum Vergleich: 
20233)

Veränderung 
gg. 2023

absolut

Veränderung 
gg. 2023

in %

Gewerbliche Gründungen

Gewerbliche Existenzgründungen insgesamt1) 132.080 100,0 x

davon:

Gewerbliche Unternehmensgründungen insgesamt 115.244 87,3 x

davon:

Betriebsgründungen einer Hauptniederlassung 45.644 34,6 46.412 - 768 -1,7

"Echte" Kleingewerbegründungen 69.600 52,7 x

Gewerbliche Übernahmen wegen 
Erbfolge, Kauf, Pacht 16.836 12,7 16.691 145 0,9

nachrichtlich:

Gewerbliche Nebenerwerbsgründungen 171.743 130,0 x

Gewerbliche Liquidationen

Gewerbliche Liquidationen insgesamt1) 126.940 100,0 x

davon:

Gewerbliche Unternehmensliquidationen insgesamt 114.277 90,0 x

davon:

Betriebsaufgaben einer Hauptniederlassung 33.600 26,5 34.351 - 751 -2,2

"Echte" Kleingewerbeaufgaben 80.677 63,6 x

Gewerbliche Übergaben wegen 
Vererbung, Verkauf, Verpachtung 12.663 10,0 12.470 193 1,5

nachrichtlich:

Gewerbliche Nebenerwerbsaufgaben 104.738 82,5 x

Gewerblicher Gründungssaldo

Gewerbliche Existenzgründungen minus 
Liquidationen insgesamt1) 5.140 x

davon:
Gewerbliche Unternehmensgründungen minus 
Unternehmensliquidationen insgesamt 967 x

davon:
Betriebsgründungen minus 
Betriebsaufgaben einer Hauptniederlassung 12.044 12.061 - 17

"Echte" Kleingewerbegründungen
minus "Echte" Kleingewerbeaufgaben -11.077

Gewerbliche Übernahmen minus Übergaben 
wegen Erbfolge, Kauf, Pacht 4.173 4.221 - 48

nachrichtlich:

Gewerblicher Nebenerwerbsgründungssaldo 67.005 x

© IfM Bonn

1) Ohne Freie Berufe. Ohne Reisegewerbe.
2) Die Angaben sind aufgrund von Nacherfassungen aus dem Vorjahr, z.B. in Ostwestfalen und anderen Orten, überhöht. 
3) 2023: Überfassungen wegen Nachmeldungen in NRW sowie Fehlkodierung von Nebenererwerbsgründungen als Kleingewerbegründungen. 
Die Angaben für Betriebe einer Hauptniederlassungen sowie Übergaben/-nahmen sind weniger als in den anderen Kategorien verzerrt.

Quelle: IfM Bonn (Basis: Gewerbeanzeigenstatistik des Statistischen Bundesamtes; 2024: Genesis-Datenbank).
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